R. et dico 1 : Illi qui hic §. 20 enumerantur et postea a Gethæis occisi sunt, sunt filii patriarchæ Ephraim : ac proinde non admittimus sententiam eorum qui asservunt hunc Ephraim, qui hic dicitur luxisse filios suos occisos a Gethæis, fuisse diversum ab Ephraim patriarcha, et longe eo posteriore, sed tamen ex eadem tribu.

Prob. I. Quia hic liber texit generationes patriarcharum Israel; et dum dicit, v. g., : *Fili Ruben, filii Simeon, filii Levi, etc.*, intelligit patriarchas Ruben, Simeon, Levi, etc. Ergo hic sic liter, dum

dicit, *Fili Ephraim, intelligit patriarcham Ephraim.*

Prob. II. Quia hic textit genealogiam filiorum Joseph; et primo agit de filiis Ephraim, deinde agit de filiis Manasse. Atqui per Manassen intelligit patriarcham Manassen, filium Joseph; ergo similiter per Ephraim intelligit patriarcham Ephraim, alterum filium immediatum Joseph.

Obj. I. Ephraim, de quo hic agitur, habuit filiam nomine *Saram*, ut patet ex §. 24. Atqui ista Sara non fuit filia patriarchæ Ephraim; ergo, etc.

Prob. mir. Quia versus mox citato dicitur illa filia adificasse tres civitates; id est, bello Israelitico destrutas restaurasse; scilicet Bethoron inferiorem et superiorem, et Ozensara. Atqui id a filia patriarchæ Ephraim fieri non potuit; utpote cum filii Israel non exierint Ægypto, nisi tota cognatione priori iam diu mortua, ut constat ex cap. I Exod., §. 6, et annos 40 manuscrit in solitudine: post quod tempus superstes esse non potuit patriarchæ filia adificandis illis civitatibus apta.

R. Disting. min. Sara non fuit filia immediata patriarchæ Ephraim; concedo: non fuit filia mediata, seu una ex nepiis eius; nego min. Et similiter distincta minore probationis, dico, istam Sarah fuisse unam ex posteris Ephraim, que diu post mortem eius nata fuit; cuius tamen ilio hic videtur fieri specialis mentio, quia per eam aliquid praelari gestum est.

Obj. II. Filii Ephraim fuerunt occisi a Gethæis, *quia descenderant ut invaderent possessionem eorum*. Atqui patriarcha Ephraim erat diu mortuus, antequam ejus posteri venerint in terram Chanaan, et oppugnaverint Gethæos; ergo, etc.

R. Neg. suppositum, nempe quod filii Ephraim, de quibus hic agitur, invaserint Gethæos: nam quod loco citato dicitur, *quia descenderant*, etc., non debet intelligi de Ephraimitis, sed de Gethæis; qui Gethæi descenderant in Ægyptum, ut invaderent possessiones Ephraimitarum: idque videtur eruiri ex textu hebreo, in quo habetur: *Ut invaderent grecos*; et LXX habent: *Pecora*. Atqui filii Israel in Ægypto abundabant pecoribus, et dum venerunt in terram Chanaan, non invaserunt pecora, sed urbes Chanancorum; ergo in conflictu, de quo hic fit mentio, non Ephraimitæ fuerunt invasores, sed Gethæi. Hinc

Dico 2. Quinque primi filii, de quibus agitur §. 20, fuerunt filii immediati patriarchæ Ephraim; et consequenter hic non enumerantur successive descendentes a se mutuo, sed postea diversas generationes.

Prob. Quia Ephraim post occisos omnes istos suos filios genuit Beriam, ut patet ex §. 23. Atqui incredibile, ino impossibile est, quod iste patriarcha habuissest octo successivas generationes, et postea adhuc capax fuisset ad generandum; ergo, etc.

Prob. min. Quia patriarcha Ephraim natus erat antequam Jacob intraret in Ægyptum, ut patet Gen., XL, 50; ino eo tempore facile habebat septem annos; siquidem Joseph pater ejus accepit uxorem anno etatis sua trigesimo, ut eruerit ibidem ex §. 45 et 46; dum autem Jacob intravit Ægyptum, Joseph

erat 50 annorum, ut monstratum est Quæst. II in cap. XXX Genesis. Deinde post introitum Jacobi in Ægyptum Joseph adhuc vixit 71 annis, adeoque mortuo Joseph, Ephraim erat 78 annorum. Jamvero Joseph vidit Ephraim filios usque ad tertiam generationem, ut habetur Gea., L. 22. Ergo si generationes fuerint successive, ex filiis Ephraim hic §. 20 enumeratis potuit tantummodo vidisse Suthalam, Bared, et seniorem Thahath.

Supponamus jam ulterius, quod Thahath eo anno, quo mortuus est Joseph, attigerit annos pubertatis, et anno sequenti, qui erat etatis Ephraim septuagesimus nonus, generuit Eladam, et hic anno etatis sue decimo quinto generuit juniorum Thahath, et hic similiter anno decimo quinto generuit Zabād, et Zabād rursus anno decimo quinto generuit Suthalam, et hic denique etiam anno decimo quinto generuit Ezer et Elad: qui duo ultimi supponantur tantummodo habuisse 12 annos, dum occisi sunt a Gethæis; sequitur quod tunc Ephraim habuerit 151 annos. Atqui incredibile et impossibile ap̄aret, quod Ephraim in tanta aetate genitisset Beriam: immo quod plus est, nequidem ad tantam aetatem videtur pervenisse; quandoquidem tunc temporis homines communiter non taudini viverent: ergo quinque primi filii non fuerunt successive descendentes a se mutuo; sed fuerunt filii immediati patriarchæ Ephraim.

Obj. I. Quando in hoc lib. Scriptura utitur hac forma *filius ejus*, successivas designat generationes, ut patet ex cap. VI, 24 et seq., ne alibi sappius. Atqui etiam hic §. 20 utitur hac forma *filius ejus*; ergo et hic successivas designat generationes.

R. N. conseq. Nam licet ista forma, *filius ejus*, saepe in hoc lib. intelligatur de successivis generationibus, tamen nimis graves rationes obstant, ut hic hoc sensu intelligatur: siquidem, ut iam monstratum est, Ephraim post octo successivas generationes non fuisset amplius capax ad generandum Beriam. Præterea quod per rō *filius ejus* hic non designatur successiva generationes, videtur satis patere ex modo quo pergit Scriptura: nam dum illas designat, non amplius dicit *filius ejus*, sed *filius hujus*, ut patet hic ex littera, qua ita habet: *Hujus filius Zabād, et hujus filius Suthala*, etc.

Obj. II. Bis hic penitus Thahath. Atqui est contra præxiū familiarium duos filios eodem nomine vocare, quandiu prior vivit; ergo, etc.

R. Neg. min. Nam cum et hodiendum duos fratres, et duas sorores subinde idem nomen habere videamus: nihil implicat quoniam etiam duo filii Ephraim idem nomen habuerint.

Dico 3. Illi tres, de quibus agitur §. 25, non sunt filii Beriae, sed ipsius Ephraim.

Prob., quia omnia, quae hic dicuntur a §. 22 usque ad §. 25, intelliguntur de patriarcha Ephraim, ut liquet ex textu, qui ita sonat: *Luxit igitur Ephraim... multis diebus, et venerunt fratres ejus ut consolarentur eum. Ingressusque est ad uxorem suam: quia concepit, et peperit filium, et vocavit nomen ejus Beria, eo quod*

in malis domus ejus artus esset : filia autem ejus fuit Sara... Porro filius ejus Rapha, et Reseph, et Thale. Itaque sicut illud *filia autem ejus ab omnibus communiter resuratur ad Ephraim, non ad Ieriam ; ita similiter istud porro filius ejus videtur ad Ephraim referendam esse : ac consequenter Rapha, Reseph, et Thale non sunt filii Beriae, sed Ephraim.*

Porro Scriptura iterum hic repetit tres filios Ephraim, ut habeatur deductio generationis Josue, filii Nun, qui princeps fuit et duxator populi. Duplex igitur generationum linea hic ponitur in Ephraim : prima, quae a Gethæis occisa fuit; posterior vero, quæ per Josue principem mire nobilitata est.

CAPUT VIII.

Hoc capite Scriptura ex professo enumerat posteros Benjamini; idque idem, quia post tribum Levi, ob sacerdotium, et post tribum Juda, ob continuatum regni possessionem, honorator erat tribus Benjamin, utpote quæ, Deo auctore, Saül habuit primum Israelitarum regem. Ut igitur ejus generatio tota sciatur, hic redigentur Scriptura ad illam tribum : ejusque posteros plenius, quam cap. præced. recordantur.

PRONONUNTUR ET CONCILIANTUR ALIQUÆ APPARENTES ANTHOLOGÆ.

Petes 1. quid significet versus 52, in quo dicitur : *Habitarerunt ex adverso fratrum suorum in Jerusalem cum fratribus suis.*

R. conformiter ad id quod dicitur cap. seq. §. 55, hic describi, quomodo posteri Jehiel, qui hic dicitur *Abigabaon*, id est quasi dominus Gabaon, divisorint habitacionem, alii in Gabaon manentibus, alii habitantibus in Jerusalem *ex adverso*, id est e regione, *fratrum suorum cum fratribus suis*, id est cum filiis Juda.

Petes 2. quomodo hic nominati habitare potuerint in Gabaon, cum inter eos recenseatur Cis pater Saül, qui non in Gabaon, sed in Gabaa habitavit, ut colligatur ex I Reg., X, 26, ubi de electo in regem Saüle dicitur : *Abiit in donum suum in Gabaa.*